

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

**Ceny prenumeraty:**  
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6—  
z dostawą do domu . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—  
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—  
Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—

Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.  
Konto PKO Lwów № 504.044.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 l. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA NUMERU

10 gr.

**Ceny ogłoszeń:**

Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

## LITWA I ŚLĄSK ZAOLZIAŃSKI.

Rok 1938 znaczy się w polskiej polityce zagranicznej dwoma doniosłymi osiągnięciami, które są zarazem dowodem tak trafności tej polityki, jak i olbrzymiego rozrostu sił Państwa Polskiego, jakie się dokonało na przestrzeni dwudziestu lat naszego niepodległego bytu państwowego. Normalizacja stosunków z Litwą i odzyskanie zagrabionej nam przez Czechów części prastarej dzielnicy piastowskiej Śląska Zaolziańskiego — to fakty, które ilustrują wymownie osiągnięcia naszej polityki i dlatego mogą stanowić podstawę do szerszych rozważań.

W marcu bieżącego roku Wódz Naczelny, przemawiając z okazji manifestacji w sprawie Litwy, postawił zasadę, że Polska musi zawsze z każdej sytuacji międzynarodowej wyjść zwiększona w swej potęgze i powadze. Tej też zasady przestrzegaliśmy, gdy dwukrotnie niedaleko nas zmieniła się mapa Europy!

Mógłby ktoś zakwestionować twierdzenie, że nawiązanie stosunków z Litwą wzmacnia pozycję Państwa Polskiego. Twierdzenie to wymaga więc głębszego uzasadnienia — Litwa jest państwem małym, nie mogącym bezpośrednio i samodzielnie zagrozić naszym interesom, ale wystarczy popatrzeć na mapę, by zrozumieć, że w całości kształcie układu geopolitycznego Polski odgrywa terytorium i państwo litewskie dość ważną rolę. Dla państwa naszego, położonego między Niemcami a Rosją jest rzeczą niezwykle doniosłą posiadanie swobody ruchów w kierunku południowym i północnym, możliwość tymi drogami swobodnego oddechu. Nie jest więc dla nas obojętne, czy mamy z Litwą stosunki złe czy dobre i czy Litwa jest narzędziem w ramach obcego nam systemu politycznego, czy też znajduje się w orbicie wpływów polskich.

Polityka litewska do marca roku bieżącego była zdecydowanie antypolska i dlatego musiała Litwa szukać oparcia bądź u Niemiec bądź w Rosji Sowieckiej. Litwa karmiła się przy tym wielu złudzeniami, połączonymi z poważną szkodą dla własnych interesów litewskich. Między Polakami a Litwinami wyrastał coraz większy mur wzajemnej niechęci i niezrozumienia. Wśród wielu Litwinów nurtowało poczucie, że polityka wobec Polski jest fałszywa, ale mimo to nie potrafili się Litwini zdobyć na jej przełamanie, na pójście wbrew zakorzenionym przez 20 lat nałogom myślowym. W tych warunkach stanowczy krok Polski posiadał wielkie znaczenie psychologiczne i polityczne. I słusznym było, że nie żądaliśmy więcej jak nawiazania normalnych stosunków. Reszta musiała przyjść później i rzeczwiście obecnie zaczyna „przychodzić“.

Litwini przekonali się, że polityka antypolskiej prowadzić nie mogą. że jest to polityka samobójcza. Przekonali się też, że nie mogą liczyć ani na Ligę Narodów z jej systemem zbiorowego bezpieczeństwa, ani też na żadne obce potencje, które ich

## Zmarł Ks. Kardynał Aleksander Kakowski.

Warszawa, 31. 12. (PAT) S. p. Aleksander kardynał Kakowski, arcybiskup, metropolita warszawski, prymas Królestwa Polskiego, regent zmarłych wstającej Polski, doktor Świętej Teologii i prawa, urodził się dn. 5 lutego 1862 r. w Dębicach, powiatu przasnyskiego, w rodzinie szlacheckiej z Franciszka i Pauliny z Ossowskich. Po ukończeniu szkoły średniej w Warszawie, wstąpił do warszawskiego seminarium duchownego; następnie odbywał studia teologiczne w akademii duchownej w Petersburgu i uniwersytecie gregoriańskim w Rzymie, gdzie ukończył wydział prawny.

Po powrocie do kraju otrzymał święcenia kapłańskie 30 maja 1886 r. i został mianowany wikariuszem przy parafii św. Andrzeja w Warszawie oraz prokuratorem w sądzie arcybiskupim, zaś w r. 1887 profesorem seminarium duchownego w Warszawie. W r. 1898 objął stanowisko rektora tego seminarium, a w r. 1901 został mianowany kanonikiem gremialnym kapituły metropolitalnej warszawskiej, po czym

nastąpiła nominacja na rektora rzymsko-katolickiej akademii duchownej w Petersburgu.

Po zgonie ś.p. arcybiskupa Wincenego Popiela Papież Pius X mianował w 1913 r. ks. Kakowskiego arcybiskupem metropolitą warszawskim.

Podczas wojny światowej za okupacji niemieckiej ks. arcybiskup Kakowski został członkiem Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego; urząd ten złożył w listopadzie 1918 r. w ręce Józefa Piłsudskiego. Dnia 28 października 1918 r. ks. arcybiskup Kakowski udzielił w Warszawie sakry biskupiej ówczesnemu nuncjuszowi apostolskiemu w Polsce mgr. Achillesowi Rattiemu dzisiejszemu Ojcu św. Piusowi XI. Dnia 14 grudnia 1919 r. Ojciec św. Benedykt XV mianował ks. arcybiskupa Kakowskiego kardynałem prezbiterem tytułu św. Augustyna.

Zmarły Dostojnik Kościoła posiadał najwyższe odznaczenia polskie: Wielkie Wstęgi Orderu Orła Białego i Polonii Restituta i in. Był kanclerzem kapituły pierwszego z tych orderów.

## Błogosławieństwo Ojca św. dla P. Prezydenta i całej Polski.

Rzym, 31. 12. (PAT) W dniu wczorajszym charge d'affaires Stanisław Janikowski złożył życzenia Ojcu św.

Papież udzielił błogosławieństwa Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej, całej Polsce, wielkim i małym, a zwłaszcza maluczkim, życząc, aby Polska zachowała spokój wewnętrzny, tak trudny do utrzymania w obecnych czasach.

## Likwidacja komunistów w Czechosłowacji.

Praga, 31. 12. (PAT) Likwidacja partii komunistycznej Czechosłowacji odbyła się w całkowitym spokoju. Posłowie komunistyczni opuścili parlament i opróżnili zajmowane przez partie pokoje jeszcze przed do-

roczeniem formalnego zawiadomienia o rozwiązaniu partii. Również radni komunistyczni opuścili ratusz praski.

Fundusze partii zostały zabezpieczone przez władze, zaś biura partyjne opieczetowane przez policję.

przedtem kusily takimi lub innymi obietnicami. Ad oculos została też Litwinom postawiona ta prawda, że naturalnym zapleczem ich kraju jest Polska i że współdziałanie polsko-litewskie — z pełnym poszanowaniem ze strony większego z partnerów partnera mniejszego — jest stanem najbardziej naturalnym, wynikającym wprost z nakazów geopolityki.

Otwarcie więc sobie przez Polskę granicy litewskiej, a przez to i dodatkowego pośredniego dostępu do Bałtyku, jest więc niewątpliwie sukcesem i wzmocnieniem Polski.

Odzyskanie Śląska Zaolziańskiego — to sukces i zwycięstwo, posiadające jeszcze większą bezpośrednią wymowę. Trzeba zdawać sobie sprawę, że stawiając ultimatum Czechosłowacji, podejmowaliśmy śmiało decyzję, że musieliśmy liczyć się z takimi lub innymi niespodziankami ze strony naszego wschodniego sąsiada.

Sukces swój w sprawie Czechosłowacji zawdzięczamy jedynie sobie. Nie oglądaliśmy się na obce potencje, nie prosiliśmy o przysadzenie nam Śląska zgromadzonych w Mosnachium meżów stanu, lecz załatwiliśmy sami w ciągu 48 godzin to, na co nam konferencja monachijska po-

zostawiła trzy miesiące czasu. Posiada to olbrzymie znaczenie moralne i polityczne. Polska wykazała siłę, a jak wiadomo, — jedynie siła ma znaczenie w dzisiejszych stosunkach. Nie zapominajmy też, że przyłączenie Zaolzia — to pierwsze rozszerzenie granic odrodzonego po wojnie światowej Państwa Polskiego. Fakt to o wielkim również znaczeniu moralnym dla naszych stosunków wewnętrznych, dla wiary narodu we własne siły.

W gorących dniach marca i września bieżącego roku wykazała Polska, że jest narodem i państwem żywotnym, że idzie naprzód, że rozwija się. W czasie kiedy wiele innych państw Europy na przestrzeni lat dwudziestu od zakurzenia wojny znacząco swą historię ustępstwami i porażkami, Polska wzmocniła swe siły i gruntowała swą pozycję międzynarodową. Dziś siega do roli mocarstwowej.

W pochodzie naszym do stworzenia największej siły na wschodzie Europy — jak określił nasz cel Marszałek Piłsudski — rok 1938 zaznaczył się niewątpliwymi osiągnięciami i sukcesami.

## HR. CSAKY POJEDZIE DO RZYMU.

Rzym, 31. 12. (PAT) „Stampa“ donosi z Budapesztu, że minister spraw zagr. Węgier hr. Csaky zamierza przybyć do Rzymu celem rewizytowania min. Ciano przed zapowiedzianą wizytą swą w Berlinie. Wizyta min. Csaky w Rzymie nastąpić by miała bezpośrednio po rzymskiej wizycie Chamberlaina i Halifaxa.

## LOTWA W MASKACH.

Ryga, 31. 12. (PAT) Minister spraw wojskowych wydał wczoraj zarządzenie o zaopatrzeniu ludności cywilnej Łotwy w maski gazowe. Maski te wyrabiane są w kraju i wkrótce pierwsza półmilionowa partia będzie gotowa. Maski obowiązywać będą posiadacze wszelkich urzędniczych i funkcyjnych stanowisk państwowych, a ponadto lokalne komitety obrony przeciwgazowej winny dostarczać je swoim członkom.

## SŁUŻBA WOJSKOWA W POLN. IRLANDII.

Londyn, 31. 12. (PAT) Premier Irlandii północnej lord Craigaven, przebywający obecnie w Londynie, oświadczył przedstawicielom prasy, że rząd w Ulsterze zamierza w najbliższym czasie wprowadzić ochotniczą służbę narodową, analogiczną do obowiązującej w W. Brytanii.

## AMERYKAŃSKA PSZENICA DLA HISPANII.

Waszyngton, 31. 12. (PAT) Prezydent Roosevelt oświadczył, iż Stany Zjednoczone dostarczą w ciągu najbliższych sześciu miesięcy pół miliona buszli pszenicy, które będą podzielone pomiędzy obie strony walczące Hiszpanii, celem udaremnienia głębszego głodu.

## STATEK ZAGINAŁ.

Hamburg, 31. 12. (PAT) Gdański statek „Warna“, który w dniu 17 grudnia wyszedł z ładunkiem węgla ze Swinoujścia na pełne morze, zaginął bez śladu. Wszelkie czynione do tychczas poszukiwania nie dały żadnych wyników i zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż statek zatonał.

## TRZĘSIENIA ZIEMI, MROZ I EKSPLOZJA.

Wiedeń, 31. 12. (PAT) W Innsbrucku i okolicy odczuto trzęsienie ziemi. Wyrządzone szkody są nieznaczne.

Wiedeń, 31. 12. (PAT) W całej Austrii śnieżycę utrudniają komunikację kolejową i drogową. Równocześnie spadła znacznie temperatura, osiagając w niektórych okolicach — 28 stopni.

Wiedeń, 31. 12. (PAT) W hucie żelaznej Donnawitz w Stirii nastąpiła z nieznanym przyczyn eksplozja, przy czym kilku robotników zostało ciężko rannych. Szkody są znaczne.

## 2 GÓRNIKÓW ZASYpanych W KOPALNI WĘGLA.

Chorzów, 31. 12. (PAT) Dziś o g. 5 nad ranem w jednym z szachtów kopalni „Polska“ w Świętochłowicach na głębokości 400 metrów nastąpiło osunięcie się węgla na przestrzeni około 80 metrów. Wskutek wstrząsu zasypanych zostało 2 górników: Jan Pol i Ryszard Kucharczyk, obydwojze z Świętochłowic.



# Odchodzący rok nie daje podstaw do pesymizmu.

Noworoczny artykuł prem. Chamberlaina.

Paryż, 31. 12. (PAT) Charge d'affaires Francji w Londynie Cambon zakomunikował Foreign Office odpowiedź rządu francuskiego na notę włoską wypowiadającą układy Laval-Mussolini z roku 1935. Fakt zakomunikowania odpowiedzi francuskiej w Londynie nabiera szczególnego znaczenia w związku z oczekiwaną wizytą premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa w Rzymie.

Ponadto Cambon poinformował Foreign Office o stanowisku rządu francuskiego w sprawie stosunków francusko włoskich. Możliwe jest, że zagadnienie tych stosunków będzie poruszone w sposób ogólny w rzymskich rozmowach premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa, jednak — wedle Agencji Havasa — jest wykluczone, by w rozmowach tych poruszono konkretne zagadnienia mające związek z obecnym stanem tych stosunków.

Londyn, 31. 12. (PAT.) Wedle opinii kół dobrze poinformowanych, podczas wizyty brytyjskich mężów stanu w Rzymie, będą przede wszystkim omawiane sprawy hiszpańskie. Premier Chamberlain miał wyrazić opinię, że uregulowanie sprawy hiszpańskiej w drodze wycofania ochotników włoskich, wytworzyłoby bardziej sprzyjającą atmosferę w stosunkach francusko-włoskich i ułatwiłoby podjęcie bezpośrednich rokowań pomiędzy Paryżem a Rzymem.

Londyn, 31. 12. (PAT) Premier Chamberlain opublikował na łamach miesięcznika „Home and Empire” artykuł noworoczny, w którym pisze, iż doświadczenia i niepokoje roku ubiegłego zostały zrównoważone przez korzyści.

Czyniąc aluzję w sprawie dozbrojenia, premier oświadcza:

## KOMITET DLA SPRAW UCHODźCÓW.

Paryż, 31. 12. (PAT) Ag. Havasa komunikuje, iż na mocy decyzji ministra spraw zagranicznych powołano do życia komitet, mający na celu ułatwienie rozwiązania niektórych zagadnień związanych ze sprawą uchodźców bez różnicy narodowości i wyznania.

Na czele komitetu stanął minister spraw zagr. Bonnet. W skład komitetu wchodzi: przewodniczący komisji spraw zagr. Izby deputowanych i Senatu, arcybiskup Paryża, prezydent francuskiej federacji protestanckiej, wielki rabin Paryża i in.

## ŚWIADCZENIA KUPCÓW NA O. N.

Warszawa, 31. 12. (PAT) Z inicjatywy Stowarzyszenia Kupców Polskich władze warszawskich organizacji kupieckich postanowiły w mieniu stołecznego kupiectwa złożyć dar na dobrocenie Warszawskiej Brygady Obrony narodowej w drodze jednorazowej dobrowolnej zbiórki na ten cel.

W porozumieniu ze stołeczną Izbą Skarbową uzgodnione zostało, iż zadeklarowane dobrowolne składki od przedsiębiorstw handlowych pobierane będą przy wykonywaniu świadczeń przemysłowych na rok 1939.

## WZROST ZAPOTRZEBOWANIA NA NAWOZY SZTUCZNE.

Jak wynika z zestawień instytucji rozprawdzających nawozy sztuczne — przy końcu sezonu jesiennego powstał znaczny wzrost zapotrzebowania na nawozy.

W stosunku do jesieni ub. roku tegoż roczny sezon jesienny na terenie kilku województw wykazał zwiększenie ilości zakupionych nawozów sztucznych: azotowych o 125 proc., superfosfatowych o 68 proc. i potasowych o 34 proc.

Największy wzrost zapotrzebowania na nawozy zanotowano na terenach Centralnego Okręgu Przemysłowego.

„Nasza siła zbrojna pozwala nam zakomunikować podczas obrad międzynarodowych, że poszukując przyjaźni ze wszystkimi narodami, traktujemy je w duchu sprawiedliwości i rozsądku, lecz

nie nigdy nie poczynimy ustępstw wymuszonych siłą.”

Po zreferowaniu wydarzeń roku 1938, premier Chamberlain zauważa, iż pomimo trudności i rozczarowań, można odnotować sukcesy, które stanowią

nie tylko zachętę do ponowienia wysiłków dyplomacji brytyjskiej, lecz same przez się stanowią poważny wkład w dzieło polepszenia stosunków międzynarodowych. Wspominając o układach angielsko-włoskich, oraz deklaracjach angielsko-niemieckiej i niemiecko-francuskiej, premier Chamberlain konkluduje, iż

odchodzący rok nie daje podstaw do pesymizmu.

## Protest niemiecki w Waszyngtonie.

Berlin, 31. 12. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi dzisiaj o proteście niemieckiego charge'affaires w Waszyngtonie przeciwko przemówieniu amerykańskiego ministra spraw wewnętrznych Ickesa, wygłoszonemu w Cleveland, dodając, iż zastępca sekretarza stanu w departamencie stanu

usiłował bronić stanowiska Ickesa.

Dopóki w stosunkach niemiecko-amerykańskich — kończy komunikat Niem. Biura Inf. — będzie panował ten stan rzeczy, nadzieja na poprawę wzajemnych stosunków jest pozbawiona wszelkich podstaw.

## 60 zabitych i 100 rannych Arabów w walce z wojskami angielskimi.

Jerozolima, 31. 12. (PAT) Zakrojona na szeroką skalę akcja wojsk angielskich, mająca na celu ostateczne rozbięcie powstańców arabskich i ujęcie ich głównych przywódców, nie odniosła zamierzonego skutku. Po pięciodniowej walce powstańcy przebili otaczający ich pierścień i zdo-

łali się wycofać. Straty ich wyniosły ok. 60 zabitych, 100 rannych i 11 zaginionych bez wieści.

Naczelny komitet arabski uważa, że była to najcięższa, ale zarazem najwspanialsza operacja powstańców arabskich.

## Fortyfikacja wysp Alandzkich.

Sztokholm, 31. 12. (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych oznajmia, iż rozmowy w sprawie Wysp Alandzkich, o których wspominał wczoraj półoficjalny komunikat fiński, rozpoczną się d. 5 stycznia. W pracach obu delegacji będą również uczestniczyli premierzy szwedzki i fiński.

Helsinki, 31. 12. (PAT) W pierwszych dniach stycznia oczekiwany jest

wyjazd ministra spraw zagr. Finlandii do Sztokholmu.

Min. Erkko ma z ministrem spraw zagr. Szwecji, Sandlerem, omówić bliżej sprawę fortyfikacji wysp alandzkich i ścisłej współpracy wojskowej. Jest prawdopodobne, że min. Erkko będzie konferował z ministrem spraw zagr. Szwecji, Sandlerem, w sprawie wspólnego wystąpienia w Lidze Narodów w odniesieniu do zniesienia neutralizacji wysp alandzkich

## Zerwanie stosunków dyplomatycznych Iranu z Francją.

Paryż, 31. 12. (PAT) Ag. Havasa komunikuje, iż francuskie czynniki potwierdzają fakt, iż Iran powziął intencję zerwania stosunków dyplomatycznych z Francją. Decyzja ta została zakomunikowana za pośrednictwem posła francuskiego w Teheranie.

Dzisiaj z rana poseł Iranu w Paryżu udzielił wyjaśnień w sprawie powodów tej decyzji. Jak donoszą, powodem tym była złośliwa gra słów w pewnym piśmie humorystycznym, którą uznano w Teheranie za obraze cesarza Iranu.

Paryż, 31. 12. (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło w związku z zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Iranem następujący komunikat:

Ogłoszenie w dniu 2 grudnia b. r. w dziennikach „Petit Parisien” i „Excelsior” sprawozdania z wystawy kosztów perskich oraz pewna gra słów, użyta przez jedno z pism humorystycznych, wywołały w Iranie gwałtowną kampanię prasową przeciwko Francji.

Posel francuski w Teheranie otrzymał instrukcję udzielenia władzom irańskim wyjaśnień, mogących zapobiec nieporozumieniu, które opublikowanie tych artykułów wywołało w irańskich kołach dworskich Rząd Iranu zdecydował się nie mniej jednak nagle w dniu 28 grudnia zerwać stosunki dyplomatyczne z rządem francuskim.

## Rumunia będzie kontynuowała politykę sojuszu z Polską.

Bukareszt, 31. 12. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Gafencu, wygłosił przez radio expose w sprawie polityki zagranicznej Rumunii, oświadczając, iż polega ona na umiłowaniu pokoju, realizmie, dawnych i wiernych przyjaźniach, zaś ma na celu obronę interesów Rumunii. Polityka zagraniczna Rumunii rozwija się pod przewodnictwem króla, który zapewnia jej ciągłość, zaś czerpie źródło siły wyłącznie w świadomości rumuńskiej oraz w sile zbrojnej.

Wspomniawszy o ostatniej podróży króla Karola 2-go za granicę, który w szeregu stolic europejskich zadokumentował, iż Rumunia pragnie być obecną przy wszelkiej pokojowej współpracy oraz podkreśliwszy twórczą rolę

Włoch, minister Gafencu przeszedł do omówienia roli wielkich i mniejszych państw Europy wschodniej, zaznaczając, że

Rumunia będzie kontynuowała politykę sojuszu z Polską.

Następnie min. Gafencu podkreślił przyjazne stosunki łączące Rumunię z Czechosłowacją, oraz wszechstronną współpracę ze sprzymierzoną Jugosławią.

Polityka rumuńska opiera się również na pakcie bałkańskim z Turcją i Grecją. Rumunia poczyni wysiłki celem doprowadzenia do możliwie najlepszego porozumienia również z innymi sąsiednimi państwami dunajskimi. — Z ZSRR Rumunia pragnie utrzymać pokojowe stosunki dobrego są-

## GENERALNA CZYSTKA CHILIJSKIEGO RZĄDU „FRONTU LUDOWEGO”.

Santiago, 31. 12. (PAT) Rząd chilijski przyjął dymisie ambasadorów w Niemczech, Hiszpanii, W. Brytanii, Włoszech, Peru, oraz przy Watykanie, a także dymisie posłów we Francji, Belgii, Ekwadorze, Kolumbii, Urugwaju, Panamie, Jugosławii, Rumunii i Paragwaju.

## POGRZEB VANDERVELDE'A.

Bruksela, 31. 12. (PAT) Wczoraj odbył się w Brukseli pogrzeb przywódcy socjalistycznego, Vanderveld'a.

## KATASTROFALNY WYBUCH GAZU ŚWIETLNEGO.

Alger, 31. 12. (PAT) Podczas świąt miał miejsce w centrum Algeru wybuch gazu świetlnego, nagromadzonego w piwnicach w pobliżu jednej z uczęszczanych restauracji. Jedna osoba została zabita, zaś 25 odniosło rany. 10 sklepów zostało kompletnie zniszczonych. Straty materialne obliczane są tu na setki tysięcy franków.

## 14 LUDZI DZIENNE GINIE W KAIRZE.

Kair, 31. 12. (PAT.) Władze egipskie zwróciły uwagę na bardzo wysoką ilość zaginionych bez wieści w Kairze. W rubryce tej na listach policyjnych figurowało w grudniu po 14 nazwisk dziennie, przeważnie dzieci od 3 do 9 lat, oraz chłopców i dziewcząt w wieku 12—17 lat.

## OSTATNIE SALTO MORTALE.

Helsinki, 31. 12. (PAT) W czasie przedstawienia w tutejszym cyrku wydarzył się tragiczny wypadek, a mianowicie podczas pokazów akrobatycznych, jeden z artystów cyrkowych runął z wysokości 12-tu metrów, ponosząc śmierć na miejscu.

## POŻAR UGASZONO PIWEM.

Wiedeń, 31. 12. (PAT) W sposób bardzo kosztowny uratował wczoraj jeden z wielkich browarów Austrii Górnej swoje budynki od zupełnego zniszczenia ich przez pożar. Mianowicie wskutek zupełnego zamarnięcia wodociągów musiał rząd browaru zużyć do gaszenia ognia cały zapas piwa.

## WZROST PRODUKCJI METALOWEJ.

Produkcja szeregu artykułów o pierwszorzędym znaczeniu z dziedziny przemysłu metalowego wykazuje poważny wzrost w porównaniu z rokiem poprzednim. Biorąc za podstawę pierwszych 10 miesięcy 1937 i 1938 roku, krajowa wytwórczość drutu wzrosła o 30 proc., gwoździ o 5 proc., żelaznych wyrobów śrubowych o 30 proc., nitów i sworzni o 10 proc., blachy cynkowej o zgórą 40 proc., blachy żelaznej cynkowanej o 25 proc. i t. p.

siedztwa, wzmocnione przez pokojowe protokoły i paktory oraz konwencję określającą pojęcie napastnika.

Co się tyczy zagadnień mniejszościowych, to

Rumunia zwróciła się do mocarstw kolonialnych o ułatwienie pokojowego i trwałego rozwiązania zagadnienia żydowskiego w drodze zwiększenia możliwości emigracyjnych.

Wszystkie mniejszości w Rumunii będą korzystały z praw zagwarantowanych konstytucją. Utworzenie komisariatu generalnego do spraw mniejszości narodowych, oraz jego statut, przewidują uprawnienia, z których korzystać będą mniejszości z wyjątkiem elementów, które nie zamierzają rozwijać swej działalności w ramach państwa rumuńskiego.

Rumunia wykonuje swe zobowiązania na podstawie absolutnej niezależności i integralności terytorialnej, na której pogwałcenie nie pozwoli żaden Rumun. Zwalczając obce ideologie,

Rumunia zwalcza jednocześnie wszelką interwencję zewnętrzną w przekonaniu, że obrona niezawisłości przeciwko wpływowi zagranicznym stanowi obronę pokoju przeciwko niebezpieczeństwu wojny.

